Im Unterschied zu den einfachen päpstlichen *legati* und *nuntii* galt für die finanzielle Versorgung der Kardinallegaten seit dem Hochmittelalter eine Sonderregelung. Während ihrer Abwesenheit von der Kurie (außerhalb der Stadtmauern Roms) erhielten sie bestimmte Einnahmen nicht, die dafür der *camera apostolica* zufielen.<sup>871</sup> Diese Regelung hatte mehrere Folgen: Die finanzielle Belastung des päpstlichen Haushalts durch eine Kardinallegation fiel dadurch einerseits geringer aus, andererseits schrumpfte der Anreiz zur freiwilligen Übernahme einer Legation. Zudem führte sie zu einer Umwälzung der Kosten auf die

---

<sup>865</sup> [...] *huiusmodi procuracionem, de qua proxime diximus, poterunt legati et nuntii sedis apostolicae a quocunque maluerint petere et, qui fuerit requisitus, debet eis super hoc parere, adeo, quod contumaciter resistentes poterunt per districtionem ecclesiasticam ad hoc compelli.* Ebd., fol. 270r, Qu. 12 § 5.

<sup>866</sup> [...] *debentque illi in hoc esse moderati, quod si necessario debent trahere moram in aliquo loco, ne locus ille propter ipsos nimium aggravetur, ab aliis ecclesiis vel personis recipient procuraciones, quae nondum fuerant suis procuracionibus aggravatae, [...] immo si una non sufficiat, plures debent coniungi ad procuracionem exsolvendam [...].* Ebd., fol. 270r, Qu. 12 § 5.

<sup>867</sup> *Est et(iam) alia differentia inter istas procuraciones, quoniam in prima procuracione, scilicet quae fit ratione visitationis ecclesiarum, non debentur legato expen(sa), quae fiunt in vecturis equorum vel ferraturis [...]. Sed in secunda procuracione, quae ratione incumbentium necessitatum eis debetur, omnia ista veniunt.* Ebd., fol. 270r, Qu. 12 § 6.

<sup>868</sup> *Et ex praedictis infertur una differentia inter legatum papae et legatum caesaris, nam legatus papae alimentatur expen(sis) subditorum, ut in praedictis iuribus, legatus autem caesaris expensis imperatoris mittentis [...].* Ebd., fol. 270r, Qu. 12 § 7.

<sup>869</sup> GOTTLOB, Adolf: Aus der Camera apostolica des 15. Jahrhunderts. Ein Beitrag zur Geschichte des päpstlichen Finanzwesens und des endenden Mittelalters, Innsbruck 1889, S. 108.

<sup>870</sup> *Hodie tamen ut subditi releventur a procuracionibus legatorum consuevit camera apostolica eis salarium constituere [...].* Ebd., fol. 270r, Qu. 12 § 11.

<sup>871</sup> Siehe etwa KYER, The papal legate, S. 168. Bei den entfallenden Einnahmen handelt es sich um Steuern der Vasallen des Papsttums (*census*) und um Servitien, die traditionell zwischen dem Kardinalskolleg und der *camera apostolica* geteilt wurden.